
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33346 Segunda-feira, 03 DE ABRIL DE 2017

DIÁRIA
.

Portaria nº 067 DE 30 DE MARÇO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2017/132696, de 29/03/2017;
RESOLVE:
I – Autorizar à servidora Nadla Socorro de Souza Daibes, matrícula 
funcional n.º 5834120/3, ocupante do cargo de Assistente Social, 
lotada no Serviço Social, a viajar aos municípios de Marabá/
PA e Bom Jesus do Tocantins/PA, no período de 03/04/2017 a 
07/04/2017, a fi m de realizar diligência relativa aos processos 
nº 2016/306232, 2015/189629, 2016/253925 e 2014/476713.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4 e ½ 
(quatro e meia) diárias à servidora acima, que se deslocará 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de 
março de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças
Portaria nº 068 DE 30 DE MARÇO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2017/132696, de 29/03/2017;
RESOLVE:
I – Autorizar o servidor Alcides da Silva Machado, matrícula 
funcional n.º 57216232/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Gerência de Administração e Serviços, a viajar aos 
municípios de Marabá/PA e Bom Jesus do Tocantins/PA, no 
período de 03/04/2017 a 07/04/2017, a fi m de transportar a 
servidora, que realizara diligência relativa aos processos nº 
2016/306232, 2015/189629, 2016/253925 e 2014/476713.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4 e ½ 
(quatro e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de 
março de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 162359

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº. 066 DE 31 DE MARÇO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº. 6.569 de 17 de novembro de 2016, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 015/2017 – CG/GAB/EGPA 
de 30/03/2017, nos autos do Processo nº. 2017/135953.
RESOLVE:
CONCEDER 09 e ½ (nove e meia) diárias ao servidor REINAN 
CLAYTON BARBOSA ABREU, ocupante do cargo Coordenador 
- NCR, matrícula: 57224458-4, CPF: 565.348.092-49, com 
o objetivo de desenvolver ações de capacitação inerentes ao 
Programa Nacional de Capacitação do SUAS – CAPACITASUAS 
na regional Tucuruí, nos municípios de Breu branco, Goianésia do 
Pará, Novo Repartimento, Tucuruí e Tailândia, para apresentação 
da fase programa 2017, cursos e demandas municipais, logística  
de espaço físico, laboratório de internet, alimentação, provedor 
de internet, documentação e cadastro de servidores, produção 
de certifi cação, a ser realizado no período de 11/04/2017 a 
20/04/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                      
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 162495

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº.  059 DE 27 DE MARÇO DE 2017. 
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações;

RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares no mês 
de MAIO/2017 aos servidores deste Órgão, conforme relação 
abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO
54187627 Débora Rocha de Almeida Souza 2017 22/05/2017 

a20/06/2017
57234217 Paulo Roberto Alves dos Santos 2015/2016 02/05/2017 a 

31/05/2017
2010607 Rose Mary Leão de Carvalho 2017 08/05/2017 a 

06/06/2017
57198174 Taisuke Noguchi 2016 22/05/2017

20/06/2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 162363

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 2º
Contrato: 025/2015/SEFA
Data da assinatura: 30/03/2017
Vigência: 22/05/2017 a 21/05/2018
Justifi cativa: Com fundamento no art. 57, II, da Lei no 8.666/93 
e no Parecer Jurídico nº 191/2017 CONJUR/SEFA/PA, o presente 
termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência 
pelo período 12 (doze) meses com início no dia 22/05/2017 e 
término em 21/05/2018.
Orçamento: 17101.04.126.1424.8238
Natureza da Despesa: 33.90.39 - Fonte: 0101
Contratada: EDSON CARDOSO ROCHA INFORMÁTICA - ME, 
inscrita sob CNPJ/MF nº 08.834.272/0001-07, estabelecida na 
Rua Apucarana, nº 949, bairro Tatuapé, CEP nº 03311-000, 
Fone/fax: (11)38071200/1201, São Paulo/SP.
Ordenadoras: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA e RUTILENE DE 
FÁTIMA DA FONSECA GARCIA.

Protocolo: 162343
Termo aditivo: 17º
Contrato: 011/2005/SEFA
Data da assinatura: 30/03/2017
Vigência: 23/05/2017 a 22/05/2018
Justifi cativa: Com fundamento no art. 57, II, da Lei no 8.666/93 
e no Parecer Jurídico nº 191/2017 CONJUR/SEFA/PA, o presente 
termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência 
pelo período 12 (doze) meses com início no dia 23/05/2017 e 
término em 22/05/2018.
Orçamento: 17101.04.123.1424.8251
Natureza da Despesa: 33.90.36 - Fonte: 0144
Contratada: MARIA DE NAZARÉ GOMES RODRIGUES, brasileira, 
casada, RG nº 33180005/SSP-PA, CPF nº 236.252.102-82, 
Itaituba-PA.
Ordenadoras: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA e RUTILENE DE 
FÁTIMA DA FONSECA GARCIA.

Protocolo: 162347

.

.

DIÁRIA
.

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, publicada no DOE nº 
33.220, de 27.09.2016. Considerando o disposto no art. 145 § 
1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 
de 06.09.94
Maria Rute Tostes da silva.
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fatima da Fonseca Garcia
 Diretora de Administração - DAD
 PORTARIA N.º708 de 29 de março de 2017, 
AUTORIZAR 5 e 1/2 diárias servidor JOSE FRANCISCO DA 
COSTA JUNIOR, nº 0585805401, AUDITOR -B, CONTROLE DE 
AUTOMAÇÃO FISCAL, objetivo de sped fi scal gt -48, no período 
de 02.04.2017 a 07.04.2017, no trecho Bel-Belo Horizonte-Bel.
 PORTARIA N.º718 de 30 de março de 2017, 
AUTORIZAR 2 e 1/2 diárias servidor JOAO CORREA FURTADO, 
nº 0514163001, MARINHEIRO, ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA 
DE ABAETETUBA, objetivo transporte marítimo-período de 
29.03.2017 a 31.03.2017, no trecho Barcarena/Belém/
Barcarena.

 PORTARIA N.º717 de 30 de março de 2013, 
AUTORIZAR Itinerante 9 e 1/2 diárias servidor DANIEL GATTI, 
nº 0591479101, FISCAL -A, CONTROLE DE MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, objetivo fi scalização itinerante na Uecomt Curralinho, 
no período de 30.03.2017 a 08.04.2017, no trecho Belém/ 
Curralinho/Belém.
 PORTARIA Nº452 de 02 de março de 2017, 
AUTORIZAR 12 diárias servidor ANTONIO EDIVALDO CHAVES, nº 
0504943102, MOTORISTA, CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.
DE PORTOS E AEROPORTOS, objetivo de conduzir veículo, no 
período de 03.03.2017 a 01.04.2017, no trecho Belém / Vila Do 
Conde-Barvarena /Belém.
Portaria nº 720 de 06 de março de 2017, AlTERAR a portaria 
de nº 478 DE 06/03/2017, DOE 333290 de 09/03/2017, auto-
rizou de 3 e 1/2 diárias JOSE GUILHERME DE SOUZA MOITTA 
KOURY, nº 0585816001, AUDITOR-B, AVALIAÇÃO E CONTROLE 
DE AUTOMAÇÃO FISCAL, objetivo de reunião grupo xml , no pe-
ríodo de 06.03.2017 a 09.03.2017, para 06/ a 08/03/2017, o 
servidor devolveu 1 diaria no trecho Belém/Salvador/Belém.
 PORTARIA N.º721 de 20 de março de 2017, 
TORNAR SEM EFEITO a portaria n°622 de 20/03/2017, DOE 
33338 de 22/03/2017, AUTORIZOU o pagamento de 1/2 diárias 
servidor VIRGILIO GOMES DA SILVA JUNIOR, nº 0591493501, 
FISCAL -A, ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS, 
objetivo de visita tecnica, no período de 20.03.2018 a 
20.03.2018, no trecho Bel- Castanhal - Bel.

Protocolo: 162628

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL NOTIFICAÇÃO AINF - CERAT ALTAMIRA
O Ilustríssimo Coordenador de Administração Tributária e Não 
Tributária da Secretaria de Estado da Fazenda do Estado do 
Pará, no município de Altamira, FAZ SABER, aos titulares e/ ou 
representantes legais da empresa J D PROCOPIO MADEIRAS, 
I.E. 15.251838-0, que teve contra sí a lavratura do Auto de 
Infração e Notifi cação Fiscal nº 102017510000036-3, decorrente 
da Ordem de Serviço nº 102017820000018-1 pelo AFRE Mario 
Cesar Hollanda Campos, fi cando V.Sas. intimado a recolher o 
Crédito Tributário no prazo de 30 (trinta) dias contados da data 
em que se considera notifi cado o contribuinte, na forma do Art. 
14, §3º, III da Lei nº 6.182/98, fi cando garantida a redução de 
50% (cinquenta por cento) da multa, na forma do Art. 5º, §2º,I 
da Lei nº 6.182/98, salvo interposição de impugnação, em igual 
prazo, a Julgadoria de 1ª Instância, fi ndo o qual sujeitar-se-á à 
cobrança executiva do débito.
ANANISIO GOMES DE ANDRADE
Coordenador da CERAT Altamira

Protocolo: 162731
EDITAL NOTIFICAÇÃO AINF - CERAT ALTAMIRA
O Ilustríssimo Coordenador de Administração Tributária e Não 
Tributária da Secretaria de Estado da Fazenda do Estado do 
Pará, no município de Altamira, FAZ SABER, aos titulares e/ 
ou representantes legais da empresa B. B INDUSTRIA COM. 
E EXPOT. DE MADEIRAS LTDA, I.E. 15.245499-3, que teve 
contra sí a lavratura do Auto de Infração e Notifi cação Fiscal 
nº 102017510000037-1, decorrente da Ordem de Serviço nº 
102017820000021-1 pelo AFRE Mario Cesar Hollanda Campos, 
fi cando V.Sas. intimado a recolher o Crédito Tributário no prazo 
de 30 (trinta) dias contados da data em que se considera 
notifi cado o contribuinte, na forma do Art. 14, §3º, III da Lei nº 
6.182/98, fi cando garantida a redução de 50% (cinquenta por 
cento) da multa, na forma do Art. 5º, §2º,I da Lei nº 6.182/98, 
salvo interposição de impugnação, em igual prazo, a Julgadoria 
de 1ª Instância, fi ndo o qual sujeitar-se-á à cobrança executiva 
do débito.
ANANISIO GOMES DE ANDRADE
Coordenador da CERAT Altamira

Protocolo: 162736
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL - CERAT BELEM
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária da CERAT - Belém, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA os titulares, sócios ou representantes legais da 
empresa AILTON CESAR DE SOUZA – A C S COMÉRCIO E 
SERVIÇOS, Insc. Est. nº 15.465.643-7, nos termos do artigo 11 
da Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, 
combinado com os Arts. 124 e 744 do RICMS/Pa, aprovado pelo 
Decreto n.º 4.676/01, a apresentar os documentos a seguir 
relacionados, objeto da AÇÃO FISCAL DE ROTINA OU PONTUAL 
para o PERÍODO DE 03/2015 a 12/2015, conforme determinado 
pela ORDEM DE SERVIÇO E NOTIFICAÇÃO FISCAL nº 
01.2016.82.0001320-1, no prazo de 15 (quinze) dias, contados 
da data em que se considera notifi cado o contribuinte na forma 
do Art. 37 da Instrução Normativa nº 24, de 18/11/2010.
Auditor Fiscal Solicitante: TANIA MARA ALVES CORDOVIL
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
 Livro Caixa
 Livro de Registro de Entradas
 Livro de Registro de Inventário


